
Приложение 2

ПРОГРАММА

подготовлена Международным бюро ВОИС

Вторник, 13 июня 2017 
09 :30- 10:00 Регистрация

10:00-10:15 Церемония открытия

Приветственное слово:

Заместитель Председателя Правительства 
Алтайского края, министр экономического 
развития Алтайского края Чиняков Николай 
Николаевич

Г-н Кеничиро Нацумэ, Директор управления 
международного сотрудничества по IPC 
(IPC/ICD), ВОИС

10:15-10:45

10:45-11.30

11:30-11:45

11:45-12:15

12:15-12:30

12:30-14:00

Г-жа Попова Людмила Ивановна, заведующий 
отделом международной патентной 
кооперации, Роспатент

Тема 1: Обзор деятельности ВОИС

Докладчик: Г-н Кеничиро Нацумэ

Тема 2 : Введение в систему РСТ

Докладчик: Г-н Кеничиро Нацумэ

Кофе-брейк

Тема 3: Подача заявок РСТ и их рассмотрение получающим 
ведомством.

Докладчик: Попова Людмила Ивановна 

Вопросы и ответы 

Перерыв на обед



14:00 -

14.45-

15:30-

15:45

Среда

09:30

10:30

11:00

11:15

12:15

14:45 Тема 4 : Международный поиск и международная 
предварительная экспертиза

Докладчик: Г-н Кеничиро Нацумэ

15.30 Тема 5: Опыт Роспатента в качестве Международного 
поискового органа и Органа международной 
предварительной экспертизы.

Докладчик: Попова Людмила Ивановна 
15:45 Кофе-брейк

16:30 Тема 6: Опыт использования системы РСТ 

Докладчик: Представитель пользователей 

14 июня 2017

10:30 Тема 7: Международные публикации (Patentscope) 

Докладчик: Г-н Кеничиро Нацумэ 

11:00 Тема 8: Переход на национальную фазу в рамках РСТ 

Докладчик: Г-н Кеничиро Нацумэ 

11:15 Кофе-брейк

12:15 Тема 9: ИТ инструменты для РСТ (еРСТ) и информационные 
ресурсы

Докладчик: Г-н Кеничиро Нацумэ 

12:30 Закрытие семинара


